cf. Matth. 25, 1
14—30

Magno deo et saluatore nostro Iesu Christo secundum parabolam in euangelii dictam pro uniuscuiusque uiribus talenta distribuente et operam eorum opportuno tempore exigente si is qui creditum sibi unum talentum sine diminutione seruauit, eo quod non operatus est et amplificauit hoc quod sibi creditum est, condemnatur, quanto maiori et terribili iudicio subiacet qui non solum de se ipso neglexerit, sed etiam aliis scandali et perturbationis causam praeberit, cum sit omnibus fidelibus manifestum quod, quando de fide ratio mouetur, non solum impius condemnatur, sed etiam ille qui potest quidem prohibere impietatem, negligit uero aliorum correptionem. et nos igitur, quibus regere ecclesiam domini creditum est, timentes maledictionem quae imminet his qui neglegenter opera domini faciunt, festinamus bonum fidei semen purum conseruare ab impietatis zizaniis quae ab inimico inseminantur.

cf. Ier. 48, 10

cf. Matth. 13,
24 sq.

2 quoniam igitur uidebamus quod Nestorii sequaces conati sunt per Theodorum impium qui Mopsuestiae fuit episcopus, et impia eius conscripta et insuper per ea quae impie Theodoretus conscripsit, et per epistolam sceleratam quae ab Iba dicitur ad Marim Persam scripta esse, suam impietatem dei ecclesiae applicare, ideo ad eorum quae mouebantur, correptionem surreximus et pro dei uoluntate et iussione piissimi imperatoris uocati ad hanc regiam urbem conuenimus.

3 et quia contigit Vigilium in hac regia urbe degere et [cum] omnibus interesse debere quae de his tribus capitulis mota sunt, et tam sine scriptis quam in scriptis ea saepius condemnasse, postea tamen et consensit in scriptis in concilium conuenire et disceptare una nobiscum de his tribus capitulis, ut definitio communiter ab omnibus nobis praebeatur fidei rectae conueniens, piissimus imperator secundum quod inter nos placuit, tam ipsum quam nos hortatus est communiter conuenire, eo quod sacerdotes decet communibus quaestionibus finem communem imponere. unde necessario petiuimus ipsius reuerentiam scriptas suas promissiones adimplere; nec enim iustum esse amplius scandalum pro tribus istis capitulis crescere et dei ecclesiam conturbari. cum autem saepius et a nobis omnibus inuitatus et insuper a gloriosissimis iudicibus missis ad ipsum a piissimo imperatore distulit tales petitiones et admonitiones audire et conuenire, ad memoriam eius perduximus magna illa apostolorum exempla et patrum traditiones. licet enim sancti spiritus gratia et circa singulos apostolos abundaret, ut non indigerent alieno consilio ad ea quae agenda erant, non tamen aliter uoluerunt de eo quod mouebatur, si oporteret gentes circumcidi, definire, priusquam communiter congregati diuinarum scripturarum testimoniis unusquisque sua dicta confirmauerunt. itaque communiter omnes de eo sententiam protulerunt ad gentes scribentes et pronuntiando dicentes quod in unum nobis congregatis uisum est

Act. 15, 25. 28—29

1—11 uersio Graeca ext. in codd. Paris. gr. 1115, fol. 38^u—39^r et Ambros. gr. E 94 sup., fol. 219^r; edidi in *Append. II I*, p. 239, 3—14 (Γ) 1—2 dictam adf. *Euagrius, h. e. II' 38* [ed. Bidez-Parmentier p. 188, 8—9] 12—15 applicare cf. *act. I p. 10, 24—28.*

N s (b), Γ [usque ad 11]

2 opera N τὴν ἐργασίαν Γ 4 quantum b 5 se om. s neglexerit] necn N 7 moue-
atur s 8 potest] post N 10 festinemus N σπουδὴν ποιοῦμεθα Γ 13 per om. N 14 quam
Ibas N 16 correptione N correctionem s 17 regia urbe N 18—19 sunt] Et quia contingit
Vigilium religiosissimum in hac regia urbe degentem omnibus interesse quae his tribus capitulis annotata
sunt s 18 cum *deleui* 19 et quae N de om. b scriptis⁹⁾ scripturis s 20 concilio s
22 recte N s uos N 27 cum — 29 conuenire om. s (*sed cf. quae p. 209, 19 sq. praeb. s*) 29 et
pro his ad memoriam s 34 itaque] unde s b omnes om. s 35 et — congregatis om. s

spiritui sancto et nobis nihil aliud imponere uobis oneris praeter quae necessaria sunt, ut abstinence ab immolaticijs simulacrorum et sanguine et suffocato et fornicatione.

4 sed et sancti patres qui per tempora in sanctis quattuor concilijs conuenerunt, antiquis exemplis utentes communiter de exortis haeresibus et quaestionibus dispo- 5
suerunt certo constituto quod in communibus disceptationibus, cum proponuntur quae
M VIII 370 ex utraque parte discutienda sunt, ueritatis lumen tenebras expellit mendacii.

5 nec enim potest aliquis in fidei causa uniuersitati ecclesiae praeiudicium facere, cum unusquisque proximi adiutorio indiget, sicut in prouerbijs dicit Salomon: frater Prou. 18, 19
fratri adiutorium praestans exaltabitur sicut ciuitas munita, ualet 10
uero sicut regnum fundatum, et iterum in Ecclesiaste dicit: optimi duo quam Eccl. 4, 9—10
unus, quibus est merces bona in labore ipsorum, quia si ceciderit unus, eriget eum socius eius. et uae illi uni cum ceciderit, et non est secundus qui eum erigat; et iterum: et si praeualuerit unus, duo resistunt ei; et: Eccl. 4, 12
spartum triplex non facile rumpitur. sed etiam ipse dominus dicit: amen Matth. 18,
dico uobis, si duo ex uobis conuenerint super terram, de omni re quam- 19—20
cumque petieritis, continget uobis a patre meo qui in caelis est. ubi- 17
cumque enim fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis
6 sum in medio ipsorum. cum autem et post huius modi exemplorum commemora-
tionem distulit una nobiscum conuenire, apostoli admonitiones in corde habentes quod 20
unusquisque pro se rationem reddet deo, timentes autem et iudicium imminens Rom. 14, 12
eis qui uel unum ex minimis scandalizant, quanto magis imperatorem ita Christianissi-
mum et populos et ecclesias totas, et quod dictum est a deo ad Paulum, ne timeas, sed cf. Matth. 18, 6
loquere et ne taceas, quoniam ego sum tecum, et nemo poterit nocere Act. 18, 9—10
tibi, congregati ante omnia compendiose confessi sumus fidem illam tenere, quam 25
dominus noster Iesus Christus uerus deus tradidit sanctis suis apostolis et per eos
sanctis ecclesijs, et qui post illos fuerunt sancti patres et doctores ecclesiae, creditis sibi
7 populis tradiderunt. tenere autem et seruare et praedicare sanctis ecclesijs confessi
sumus hanc fidei confessionem, quam latius exposuerunt trecenti decem et octo sancti
patres Nicaeae congregati qui sanctum mathema siue symbolum tradiderunt, insuper 30
autem et quae centum quinquaginta Constantinopoli collecti exposuerunt, qui eandem
fidei confessionem secuti sunt et eam explanauerunt, et ducentorum sanctorum patrum
prius Ephesi collectorum pro eadem fide consensum et quae a sexcentis triginta Calche-
done congregatis definita sunt pro una eademque fide, quam et ipsi secuti praedicaue-
runt. eos autem qui pro tempore condemnati uel anathematizati a catholica ecclesia 35
et praedictis quattuor concilijs sunt, confessi sumus condemnatos et anathematizatos
habere.

25 confessi —37 cf. act. III p. 37, 2—12.

N s (b)

1 praeterquam s 2 necessario s sunt om. s immolatis s 7 ex utraque] extra N
8—9 cum] nec enim potest in communibus de fide disceptationibus aliter ueritas manifestari, cum s
9 psalomon N 12 quia —15 rumpitur om. s 16 duobus N conuenerit N 17 petie-
riunt s uobis] illis s 19 cum —20 habentes] cum autem saepius et a nobis omnibus inuitatus et
insuper gloriosissimis iudicibus missis ad ipsum a piissimo imperatore [hucusque cf. quae p. 208, 27—28
praeb. N] promisit per se ipsum de iisdem tribus capitulis sententiam proferre, huiusmodi responso audito,
apostoli nos admonitiones in corde habentes etc. s 23 est om. s 26 et per eos qui N 30 nicea N
31 quae om. s in Constantinopoli s Constantinopolim N 33 eandem N

8 cumque haec ita confessi sumus, initium fecimus examinationis trium capitulo-
rum. et proposuimus prius de Theodoro Mopsuesteno. et cum in medio prolatae **M VIII 371**
sunt blasphemiae codicibus eius insertae, mirati sumus dei in his patientiam, quod
non diuino igni statim incensa est lingua et mens quae haec eructauit; et numquam **L V 564**
concessissemus procedere lectorem praedictarum blasphemiarum, pro sola memoria **5**
illarum indignationem dei timentes, utpote unaquaque blasphemia magnitudine impi-
etatis antecedentem superante et mentem auditoris funditus permouente, nisi eos
qui talibus blasphemis gloriantur, uideremus indigere confusione per manifestationem
earum eis inferenda, ut nos omnes zelo blasphemiarum contra deum expositarum in-
censi et in medio lectionis et post ipsam inclamationes et anathematismos contra **10**
Theodorum ut uiuentem et praesentem faceremus „propitius sis, domine“, dicentes,
„nec daemones ausi sunt talia contra te loqui“.

9 o intolerabilem linguam illam, o prauitatem uiri, o altam illam manum quam extendit
contra creatorem suum! scripturas scire miser ille pollicitus non meminit Osee **15**
prophetae dicentis: uae illis, quoniam exilierunt a me. famosi facti sunt, **16**
quia impii fuerunt in me. iniqua locuti sunt aduersum me et aduersum
me excogitantes locuti sunt pessima. ideo cadent in framea propter
improbiter linguam suam. hic contemptus eorum in sinu eorum, quia
transierunt testamentum meum et aduersus legem meam impie ege-
runt. istis Theodorus impiis merito subicitur. prophetias enim quae de Christo **20**
sunt, reiciens festinauit dispensationis pro nostra salute magnum mysterium, quantum
ad se pertinet, reprobare, fabulas tantummodo ad risum propositas gentibus diuina elo-
quia multis modis conatus ostendere, et contempsit tam alias propheticas pronuntiatio-
nes contra impios factas et quod dixit diuinus Habacuc de his qui mendaciter docent: uae **25**
qui adaequat proximum sibi euersione turbata et inebriat eum, ut inspi-
ciat speluncas eorum, id est tenebrosas et omnino a luce alienas doctrinas eorum. **Sur II 592**

10 et quid oportet multa dicere? liceat uolentibus codices impii Theodori prae
manibus accipere uel quae ex impiis codicibus eius gestis apud nos habitis inserta sunt
impia capitula, et inuenire nimiam insaniam eius qui talia dixit. ulterius enim procedere
et iterum memoria repetere nefanda illa ueremur. **30**

11 recitata nobis sunt et quaedam a sanctis patribus contra illum et omnes haere-
ticos superantem eius insaniam conscripta et insuper historiae et leges imperiales illius
impietatem ab initio diulgantes.

12 et quoniam post haec omnia impietatis illius defensores, iniuriis contra creatorem
suum dictis gloriantes, dicebant non oportere eum post mortem anathematizare, licet **35**
cognosceremus ecclesiasticam de impiis traditionem quod et post mortem haeretici
anathematizantur, tamen necessarium putauimus et de hoc perscrutari. et fertur in
gestis, quomodo diuersi haeretici et post mortem anathematizati sunt. et per
multa manifestatum est apud nos quod, qui haec dicunt, nullam curam dei iudiciorum **M VIII 372**

10—12 cf. act. IIII p. 56, 11—16; 72, 10—22.

N s (b)

3 eius <i>om. s</i>	mirati] irati <i>N</i>	patientia <i>N</i>	5 consensimus <i>N</i>	6/7 magnitudinē pietatis <i>N</i>
7 superantem <i>N</i>	funditus et permouentē <i>N</i>	7/8 qui eos <i>trp. N</i>	8 confusionē <i>N</i>	9 in-
ferendā <i>N</i>	10 ipsas <i>N</i>	11 ut] et <i>N</i>	14 pollicitur <i>N</i>	18 conten-
tus <i>N</i>	sinus <i>N</i>	20 impius <i>s</i>	22 risum] iussum <i>N</i>	24 abba-
cuc <i>N</i>	uac] o <i>N</i>	25 euersionē turbatā <i>N</i>	25/26 spiciat <i>N</i>	26 a <i>om. N</i>
nefanda illa quae dixit <i>s</i>	alterius <i>N</i>	32 conscriptā <i>N</i>	34 impietati <i>N</i>	39 iudicatorum <i>s</i>

faciunt nec apostolorum pronuntiationum nec paternarum traditionum. libenter
 utique interrogemus eos, quid dicant de domino dicente de seipso: qui crediderit Ioh. 3, 18
 in eum, non iudicatur; qui autem non crediderit in eum, iam iudicatus
 est, quia non credit in nomine unigeniti filii dei, et apostolo clamante:
 licet nos, aut angelus de caelo euangelizauerit uobis praeterquam Gal. 1, 8—9
 <quod> euangelizauimus uobis, anathema sit; sicut praediximus, et 6
 nunc iterum dico: si quis uobis euangelizauerit praeterquam quod
 accepistis, anathema sit. domino enim quod iam iudicatus est, dicente
 et apostolo etiam angelos, si docerent praeter quod euangelizati sumus, anathemati-
 zante, quomodo praesumunt dicere qui omnia audent, de uiuis tantummodo haec dicta 10
 esse? aut ignorant, magis autem scientes ignorare confingunt quod iudicium anathe-
 matis nihil aliud est nisi separatio a deo, quod impius, licet non uerbo ab aliquo susce-
 pisset, tamen anathema re ipsa sibi infert per suam impietatem semetipsum a uera uita
 13 separans? quid autem dicunt et ad apostolum iterum dicentem: haereticum ho- Tit. 3, 10. 11
 minem post unam et secundam correctionem euita sciens quoniam 15
 peruersus est huiusmodi homo et peccat et est a semetipso damnatus?
 quibus consonantia sanctae memoriae Cyrillus in libris quos contra Theodorum scripsit,
 ita dicit: „Euitandi sunt illi qui tam pessimis culpis detinentur, siue in uiuis sunt siue
 non; a nocente enim semper refugere necessarium est et non ad personam magis re-
 14 spicere, sed ad hoc quod deo placet“. et iterum idem sanctae memoriae Cyrillus scrip- 20
 sit ad Iohannem episcopum Antiochiae et congregatam ibi synodum de Theodoro ut-
 pote una cum Nestorio anathematizato; ita dicit: „Erat igitur necessarium claram nos
 propterea ducere festiuitatem, expulsa certe omni uoce a quocumque dicta quae con-
 sonat Nestorii blasphemiiis. processit enim aduersus omnes qui eadem sapiunt uel
 sapuerunt aliquando, quod absolute nos et uestra sanctitas dixit: anathematizamus 25
 illos qui dicunt filios duos et duos Christos. unus enim, ut dictum est, praedicatur a
 nobis et a uobis Christus et filius et dominus unigenitus dei uerbum in similitudine
 hominum factus et habitu inuentus ut homo, secundum uocem sapientissimi Phil. 2, 7
 Pauli“.
 15 sed etiam in epistola ad Alexandrum et Martinianum et Iohannem et Paregorium 30
 et Maximum prebyteros et patres monachorum et eos qui cum ipsis erant solitariam
 uitam exercentes, ita dicit: „Iam quidem et sancta synodus Ephesi secundum dei uolun- PG 77, 293C
 tatem congregata contra Nestorianam perfidiam iusta et subtili prolata sententia et
 aliorum uaniloquia, qui uel postea futuri sunt uel iam fuerunt eadem illi sapientes et
 dicere uel scribere tale aliquid praesumentes, una cum ipso condemnauit aequalem 35
 condemnationem eis imponens. consequens enim erat, uno semel pro suis tam profanis
 uaniloquiis condemnato, non contra unum tantum uenire, sed, ut ita dicam, contra
 omnem eorum haeresem siue calumniam quam fecerunt contra pia ecclesiae dogmata,

18 euitandi — 20 placet *cf. act. V p. 101, 20—22* 22 erat — 29 *cf. act. V p. 107, 5—11 et quae
 eo loco notauit* 32 iam — 212, 3 *cf. act. V p. 88, 18—27; 101, 29—102, 5 et quae illis locis notauit.*

N s (b)

1 apostolicarum s 2 qui dicunt N 4 credit N (*cf. Vulg.*) crediderit s 6 quod *addidi*
 9 et] e N 12 quot N 14 ad *om.* N 18 et uitandi N qui ad tam N sunt²⁾ sint N
 20/21 scribens s 22 nos *om.* s 23 expulso s et a N 24 eandem N 26 unum N
 27 a *om.* s dei — 28 inuentus *om.* s 30 peragorium N 34 uel qui *trp.* N eadem et N
 37 condemnato] *cf. inculcato p. 88, 23; 101, 33* 38 pia] impiae N piae b (*sed cf. Coll. Wint. I, 5*
 [ACO I 5 p. 344, 32]: [sua] pia)

duos colentes filios et diuidentes indiuiduum et anthropolatriae crimen inferentes caelo et terrae. adorat enim nobiscum supernorum spirituum sancta multitudo unum dominum Iesum Christum“.

16 sed etiam Augustini religiosae memoriae, qui inter Africanos episcopos splenduit, diuersae epistolae recitatae sunt significantes quod oportet haereticos et post mortem 5 anathematizari.

17 talem autem ecclesiasticam traditionem et alii Africani reuerentissimi episcopi seruauerunt. sed et Romana sancta ecclesia quosdam episcopos et post mortem anathematizauit, licet pro fide in uita sua non essent accusati. et utrumque apud nos habita gesta significant. 10

18 sed quoniam euidentissime ueritatem impugnantes Theodori et illius impietatis discipuli quaedam uerba sanctae memoriae Cyrilli et Procli proferre conantur quasi pro Theodoro scripta, opportunum est propositis aptare uerba prophetae dicentis quia rectae sunt uiae domini, et iusti ambulabunt in eis; impii autem infirmabuntur in eis. nam et isti male excipientes ea quae bene et opportune a 15 sanctis istis patribus scripta sunt, et excusantes excusationes in peccatis haec uerba L V 566 proferunt. apparent enim patres non liberantes anathemate Theodorum, sed dispensatiue talibus quibusdam utentes uerbis propter defensores Nestorii et eius impietatis, ut ab huiusmodi errore eos abstrahentes ad perfectum deducerent et docerent non solum discipulum impietatis Nestorium addicere, sed etiam doctorem eius Theodorum. 20 itaque et ipsis dispensationis uerbis suam patres intentionem ostendunt de eo quod oportet anathematizari Theodorum, sicut per plurima in gestis apud nos habitis demonstratum est ex his quae ad condemnationem Theodori et eius impietatis Cyrillus et Proclus sanctae memoriae scripserunt. et talem dispensationem in diuina scriptura est inuenire et hoc et Paulus apostolus in principio praedicationis fecisse ostenditur 25 propter eos qui ex Hebraeis erant, Timotheum circumcidens, ut per hanc dispensationem et condescensionem ad perfectum deduceret eos. unde postea interdicens circumcisionem ad Galatas ita scribit: ecce ego Paulus dico uobis quia, si circumcidimini, Christus uobis nihil prodest. inuenimus autem et illud quod solent haeretici facere, et a Theodori defensoribus factum. quaedam enim ex his quae sancti 30 patres scripserunt, circumcidentes, quaedam uero falsa ex semetipsis componentes et confingentes Cyrilli sanctae memoriae epistolam conabantur, quasi ex testimonio patrum, praedictum impium Theodorum anathemate liberare; in quibus et ipsis ueritas demonstrata est, his quidem quae circumcisa erant, per sequentiam anteriorum et posteriorum perlectis, mendacio autem falsitatis per collationem eorum quae uera erant, per 36 omnia conuicto. in omnibus autem istis, qui talia uana locuntur, secundum quod M VIII 374 scriptum est, confidunt falsis et locuntur uana, quia concipiunt dolorem et pariunt iniquitatem, telam araneae texentes.

19 his ita de Theodoro et eius impietate discussis pauca et ex his quae impie a Theodoro conscripta sunt contra rectam fidem et duodecim capitula sancti Cyrilli et 40

N s (b)

2 adorant <i>N</i>	5 oporteret <i>N</i>	11 oppugnantes <i>N</i>	illius] ipsius <i>s</i>	12 proculi <i>N</i>
14 ambulat <i>s</i>	18/19 impietatibus <i>N</i>	19 ab <i>om.</i> <i>N</i> et <i>b</i>	20 doctores <i>N</i>	21 et in ipsis <i>s</i>
25 et] ad <i>s</i>	27 eos deduceret <i>irp.</i> <i>s</i>	eos] cor <i>N</i>	28 galattas <i>N</i>	scripsit <i>s</i>
30 enim uero <i>b</i>	32 epistola <i>s</i>	quasi <i>om.</i> <i>N</i>	34 quidam <i>N</i>	qui circumcisi <i>N</i>
38 tela <i>N</i>	39 sic pauca <i>N</i>			

contra Ephesenam primam synodum, nec non quaedam ad defensionem Theodori et Nestorii impiorum ab eo conscripta ad satisfactionem legentium in gestis apud nos confectis recitari et inseri perspeximus, ut sciant omnes quod iuste isti eiciuntur et anathematizantur.

- 20 tertio loco epistola quam dicitur Ibas ad Marim Persam scripsisse, ad examinationem proposita necessarium esse perspeximus et eam recitari. statim igitur ex ipsa lectione impietas ei inserta omnibus manifestata est. 5
- 21 et oporteret quidem, usque ad hoc quaestione facta, condemnationem et anathematismum praedictorum trium capitulorum facere; sed quia Theodori et Nestorii impiorum defensores alio modo machinabantur confirmare eorum personas et impietatem et dicebant istam impiam epistolam quae laudat et defendit Theodorum et Nestorium et eorum impietatem, susceptam esse a sancto Calchedonensi concilio, necessarium esse putauimus per omnia ostendere liberam esse sanctam synodum ab impietate quae in epistola continetur, eo quod, qui talia dicunt, non fauore sancti concilii hoc faciunt, sed ut per eius nomen suam impietatem confirmarent. et ostendebatur in gestis quod et anterioribus temporibus accusatus est Ibas propter eandem impietatem quae et in epistola continetur, primo quidem apud Proclum sanctae memoriae episcopum Constantinopolitanum, postea uero apud Theodosium piae recordationis et Flauianum qui post Proclum episcopus ordinatus est, qui et causae examinationem delegauerunt Photio episcopo Tyri et Eustathio episcopo Berytiorum ciuitatis. postea 20
- 23 uero inculpatus idem Ibas ab episcopatu eiectus est. his ita subsecutis, quomodo praesumunt aliqui dicere istam impiam epistolam susceptam esse a sancto Calchedonensi concilio per omnia contrariam constitutam his quae de fide a praedictis sanctis tribus synodis definita sunt, quas per omnia secutum est sanctum Calchedonense concilium? tamen ne quaecumque remaneret occasio eis qui tales calumnias applicant 25
- 24 sancto Calchedonensi concilio, recitari perspeximus ea quae apud sanctas synodos Ephesenam primam et Calchedonensem pro epistolis sanctae memoriae Cyrilli et religiosae memoriae papae antiquioris Romae Leonis mota sunt. et cum ex his accepissemus quod non aliter oportet suscipi quae ab aliquo scribuntur, nisi prius rectae fidei sanctorum patrum consonare demonstrantur, interlocuti sumus recitari et definitionem quae de 30
- M VIII 375 fide exposita est a sancto Calchedonensi concilio, ut conferantur quae in epistola et 25
- 25 quae in definitione continentur. quo facto demonstratum est contrariam per omnia epistolam esse his quae <in> definitione continentur. nam definitio quidem consonat his quae iudicata sunt pro una eademque fide tam a trecentis decem et octo sanctis patribus quam a centum quinquaginta et his qui prius Ephesi conuenerunt; impia autem 35
- 26 epistola illa continet quae Theodorus et Nestorius haeretici blasphemauerunt, et defendit eos et doctores sibi adscribit, sanctos autem patres haereticos uocat. et illud autem omnibus facimus manifestum quod nec partes interlocutionum unius uel secundi, quibus utuntur Theodori et Nestorii sequaces, praeterire sustinuimus, sed et istis et aliis omnibus interlocutionibus in medio prolatis et his quae eis continentur, 40
- consideratis inuenimus quod non aliter passi sunt praedictum Ibas suscipere, prius-